
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/8

la deliberazione della Giunta regionale n. 6/11 del 19/02/2021 “PON Inclusione 2014

- 2020. Avviso di Manifestazione di interesse rivolto alle Regioni e alle Province

VISTA

le LL.RR. 9 marzo 2022, n. 3 "Legge di stabilità 2022" e n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024";

VISTE

che la scrivente non si trova in situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell’art. 53,

D. Lgs n.165/2001, e in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del "Codice di comportamento del personale del sistema regione e

delle società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con D.

G.R. 43/7 del 29.10.2021 e che il personale assegnato alla struttura non ha

comunicato l’esistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse in

relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnati, e, in particolare, con

riferimento al procedimento di cui al presente atto;

ACCERTATO

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4081/39 del 24 novembre 2021 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Daniela

Mulas le funzioni di direttore del Servizio Attuazione della Programmazione Sociale

presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;VISTO

la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

La LR 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Avviso Rebuilding PON Inclusione sociale 2014-2020 di cui alla convenzione di

sovvenzione repertorio n. 104 prot. n. 18560 del 29/12/2021 - CUP

E79J21011730007. Approvazione dell’offerta tecnico-economica di Formez PA e

determinazione a contrarre.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-03 - Servizio attuazione della programmazione sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/8

il Decreto Direttoriale della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la

programmazione sociale n. 97 del 09/05/2022 con il quale si dispone una proroga al

31/10/2023 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall’art. 4 dell’

Avviso Rebuilding;

VISTO

la Convenzione di Sovvenzione, stipulata in data 27/09/2021 e acquisita al sistema

documentale regionale al repertorio n. 104, prot.n. 18560 del 29/12/2021, con la

quale sono stati disciplinati i rapporti giuridici tra la Direzione Generale per la lotta

alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali e la Regione Sardegna, CUP E79J21011730007 e Codice locale di

progetto IT039-AV-2021-SAR_RBD-001, per l'importo complessivo pari a €

644.083,26 (seicentoquarantaquattrottantatre/26);

VISTA

il Decreto Direttoriale della Direzione generale per la lotta alla povertà e per la

programmazione sociale n. 298 del 04/08/2021 con il quale è stato approvato il

progetto di cui alla manifestazione di interesse, il cui beneficiario è la Regione

Autonoma della Sardegna, finanziato a valere sul PON Inclusione FSE 2014/2020

per un importo complessivo pari a € 644.083,26 (seicentoquarantaquattrottantatre

/26);

VISTO

il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della

Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva

Decisione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586

del 6 dicembre 2018, con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019, con

Decisione C (2020) n. 8043 del 17 novembre 2020, e da ultimo con Decisione C

(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione

sociale;

VISTO

la nota prot. n. 3131 del 24/02/2021 con la quale è stata trasmessa la manifestazione

di interesse ai fini della partecipazione all’Avviso suddetto;

VISTA

Autonome per interventi di Capacity Building a favore degli Ambiti territoriali” con la

quale si autorizza la Direzione generale delle politiche sociali a presentare la

manifestazione di interesse e si delega il Direttore generale a sottoscrivere la

manifestazione di interesse e all’invio della scheda di progetto;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/8

La deliberazione della Giunta regionale n. 36/38 del 30/11/2022 “Variazioni di bilancio

ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011 e variazioni del

Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni in entrata e in spesa.

Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale” con la quale è iscritto nel

VISTA

che con nota prot. n. 23302 del 23/12/2022, la Direzione generale delle Politiche

sociali ha trasmesso all’Autorità di Gestione del PON Inclusione 2014-2020 la

richiesta di modifica della Convenzione di Sovvenzione con riguardo al

cronoprogramma delle attività così come di seguito rappresentato per l'importo

complessivo di € 644.083,26:

AZIONE 2023

I TRIM II TRIM III TRIM IV TRIM

Affiancamento 63.330,00 63.330,00 63.330,00 14.225,00

Formazione 108.507,75 108.507,75 108.507,75 14.225,00

Toolkit 28.631,67 28.631,67 28.631,67 14.225,00

TOTALE 200.469,42 200.469,42 200.469,42 42.675,00

DATO ATTO

la Convenzione Quadro Regione Autonoma della Sardegna-Formez PA 2022-2024

(di seguito Convenzione Quadro), stipulata in data 01/07/2022, (Prot.n. 27361 del 04

/07/2022), che contempla tra gli ambiti tematici (art. 2) le iniziative di supporto al

cambiamento istituzionale e organizzativo, promozione dell’innovazione,

rafforzamento delle competenze e riqualificazione;

VISTA

la determinazione del Direttore Generale delle Politiche sociali rep. n. 608, prot. n.

15323 del 28/10/2021 con la quale è stata disposta l’attribuzione al Servizio

Attuazione della programmazione sociale (di seguito Servizio) delle competenze per

la gestione, l’attuazione, la spesa, il monitoraggio e la rendicontazione del progetto di

cui alla Convenzione di Sovvenzione;

VISTA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/8

che con nota prot. n. 18568 del 04/11/2022 il Servizio ha richiesto alla Direzione

generale del Personale e riforma della Regione Autonoma della Sardegna, così come

previsto all’art. 4 della Convenzione Quadro, la verifica di congruità a procedere

all'affidamento in house a Formez PA per la realizzazione di attività volte

all'affiancamento e alla formazione del personale amministrativo e professionale al

fine di migliorare e consolidare le capacità organizzative, migliorare i processi di

programmazione, coordinamento ed erogazione dei servizi nell'ambito del Progetto

DATO ATTO

che il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, all’art. 5, ha escluso

espressamente dall’ambito di applicazione del codice, gli affidamenti “in house”;

qualora siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

a) l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatario esercita sulla persona

giuridica affidataria un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

b) oltre l’80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è effettuata nello

svolgimento dei compiti ad essa affidati dall’amministrazione aggiudicatrice

controllante o da altre persone giuridiche controllate dall’amministrazione

aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore;

c) nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali

privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati le quali non

comportano controllo o potere di veto previste dalla legislazione nazionale, in

conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza determinante sulla persona

giuridica controllata.

CONSIDERATO

che con delibera n. 44/11 del 29/09/2009 la Regione Autonoma della Sardegna ha

aderito in qualità di socio al Formez PA;

DATO ATTO

che Formez PA è sottoposto al controllo dei propri associati che partecipano all’

Assemblea degli Associati;

DATO ATTO

che l’ANAC, con delibera n. 1042 del 14/11/2018, come integrata da successive

delibere, ha disposto l’iscrizione all’apposito ’Elenco della Presidenza del Consiglio

dei Ministri e delle amministrazioni associate, in quanto enti che detengono il

controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime di house providing;

DATO ATTO

Bilancio Regionale l’importo di € 644.083,26 in entrata e spesa sui capitoli EC231.

606 e SC09.0047;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/8

la relazione, acquisita al protocollo interno n. 23380 del 27/12/2022, di valutazione di

congruità dell’offerta tecnico economica trasmessa dal Formez PA, con la quale il

VISTA

che l’articolo 192, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, prevede gli obblighi della stazione

appaltante in ordine alla valutazione preventiva sulla congruità economica dell’offerta

dei soggetti in house, disponendo che “Ai fini dell'affidamento in house di un contratto

avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni

appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica

dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della

prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle

ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della

forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e

socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale

impiego delle risorse pubbliche”;

CONSIDERATO

che con nota n. 77547 del 23/12/2022, acquisita al prot. n. 23349 del 27/12/2022,

Formez PA ha trasmesso l’offerta tecnico economica, dettagliando le azioni per la

realizzazione degli interventi di Capacity Building a favore degli Ambiti PLUS della

Regione Sardegna come da proposta progettuale di cui alla Convenzione di

Sovvenzione;

PRESO ATTO

che con nota prot. n. 19178 del 10/11/2022, è stata richiesta l’attivazione della

procedura prevista dall’art. 4 della Convenzione Quadro, con la predisposizione da

parte di Formez PA di un progetto esecutivo di dettaglio secondo le direttive della

Direzione Generale delle Politiche sociali, Servizio attuazione della programmazione

sociali;

DATO ATTO

che con nota prot. n. 42646 del 09/11/2022 la Direzione generale del Personale e

riforma della Regione Autonoma della Sardegna, rispetto agli interventi in questione,

ha espresso il parere di conformità alla Convenzione Quadro;

PRESO ATTO

"Avviso Rebuilding – PON Inclusione 2014-2020 approvato dal Ministero del Lavoro

e delle Politiche sociali con decreto direttoriale n. 298 del 04/08/2021", CUP

E79J21011730007;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/8

che l’offerta tecnico economica risponde alle esigenze della Direzione Generale delleDATO ATTO

che nell’offerta tecnico economica, si prevede l’erogazione dei servizi finalizzati ai

seguenti obiettivi:

• contribuire al miglioramento della programmazione e della gestione degli

interventi sociali coinvolti attraverso un processo di integrazione delle risorse

umane e finanziarie a disposizione degli ambiti territoriali appartenenti al

Cluster 1 e accompagnamento al miglioramento organizzativo;

• migliorare le condizioni generali e di contesto della erogazione dei servizi

attraverso un’azione di rafforzamento delle competenze manageriali e tecniche

degli operatori;

• ridurre le distanze di performance fra gli ambiti e armonizzazione di processi e

strumenti;

PRESO ATTO

che con nota prot. n 49796 del 27/12/2022 la Direzione generale del Personale e

riforma della Regione Autonoma della Sardegna ha espresso il parere formale di

conformità della procedura di affidamento in house al Formez PA;

PRESO ATTO

che con nota prot. n. 23392 del 27/12/2022 il Servizio ha trasmesso alla Direzione

generale del Personale e riforma della Regione Autonoma della Sardegna l’offerta

tecnico economica del Formez PA, la valutazione di congruità economica e la bozza

di lettera di incarico per il parere formale di conformità della procedura di affidamento,

così come previsto all’art. 5 della Convenzione Quadro;

DATO ATTO

che dalla valutazione di congruità dell’offerta formulata da Formez PA risulta che l’

affidamento in house risponde a criteri di economicità, efficienza, efficacia e qualità

del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

CONSIDERATO

che il Formez PA ha maturato una significativa specializzazione ed esperienza in

materia di capacity building;

CONSIDERATO

Servizio ha motivato la scelta dell’affidamento in house, come richiesto in base all’art.

192 del D.lgs 50/2016, dando evidenza dei presupposti giuridici ed economici della

scelta per l’affidamento in house e della congruità dell’offerta;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/8

L’importo complessivo dei servizi da affidare tramite la lettera di incarico è pari a

644.083,26 (seicentoquarantaquattrottantatre/26), fuori campo applicazione IVA in

quanto attività istituzionale.

ART. 3

È disposto l’affidamento dei servizi, così come rappresentati nell’offerta tecnico

economica, dalla data della dichiarazione di avvio attività trasmessa dal Formez PA

alla data del 31/10/2023, mediante firma della lettera di incarico, secondo lo schema

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

ART. 2

E’ approvata l’offerta tecnico economica denominata ““PRASSI _ Progetto

Rafforzamento Servizi Sociali Integrati” presentata da Formez PA con nota prot. n.

23380 del 27/12/2022, di cui all’allegato alla presente determinazione per farne parte

integrante e sostanziale.

ART. 1

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

per quanto sin qui esposto, che l’offerta tecnico-economica denominata ““PRASSI _

Progetto Rafforzamento Servizi Sociali Integrati”, presentata da Formez PA con nota

prot. n. 23380 del 27/12/2022, debba considerarsi congrua sia riguardo alla proposta

tecnica che alla sua quantificazione economica e che sussistano motivate ragioni, nel

pieno rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 5 e 192 del D.Lgs 50/2016, per l’

affidamento al Formez PA delle attività volte all'affiancamento e alla formazione del

personale amministrativo e professionale al fine di migliorare e consolidare le

capacità organizzative, migliorare i processi di programmazione, coordinamento ed

erogazione dei servizi nell'ambito del Progetto "Avviso Rebuilding – PON Inclusione

2014-2020 approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto

direttoriale n. 298 del 04/08/2021", CUP E79J21011730007;

RITENUTO

che gli affidamenti in house, secondo quanto indicato dall’ANAC (FAQ aggiornate al

12/12/2022 punto A8 e C4), rientrano tra le fattispecie escluse dall’obbligo di richiesta

del codice CIG;

CONSIDERATO

che l’importo complessivo dell’offerta tecnico economica di Formez PA è pari a

644.083,26 (seicentoquarantaquattrottantatre/26), fuori campo applicazione IVA in

quanto attività istituzionale;

ACCERTATO

politiche sociali ai sensi dell’art. 5 della Convenzione Quadro;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/8

 Contestualmente alla firma della lettera di incarico, con apposito atto si provvederà

all’assunzione dell’impegno di spesa.

ART. 6

La relativa spesa sarà imputata alle risorse finanziarie del capitolo SC09.0047 del

Bilancio Regionale.

ART. 5

Il CUP assegnato al progetto è E79J21011730007.ART. 4

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e al Formez PA per la stipula dell’incarico.

Il Direttore del Servizio

Daniela Mulas

(Documento firmato digitalmente)

 


		2022-12-28T17:07:45+0100
	MULAS DANIELA
	Firmato digitalmente da


		2022-12-28T17:07:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




